
 2 

 
 

 
Návod k obsluze Model 460,460/2 

 
Bezpe�nostní instrukce p�ed použitím: 
- p�ed použitím p�ístroje si pe�liv� p�e�t�te instrukce pro použití a instalaci  
- nedbalost, nespln�ní podmínek pro použití a instalaci m�že zp�sobit poškození p�ístroje �i    
  úraz obsluhující osoby 
- manuál a instrukce k instalaci jsou p�iloženy k p�ístroji  
- pe�liv� si uschovejte manuál pro další konzultace ohledn� oprav a údržby p�ístroje 
- dodržujte pe�liv� instrukce návodu k použití a postup p�i údržb�,výrobce nezodpovídá za 
úraz nepov��ených a neinformovaných osob 
1.P�i p�eprav� je zabalen každý komponent zvláš� a je odd�len od ostatních díl� v krabici  
2.Instalaci musí provést pov��ená a kvalifikovaná osoba od výrobce.P�ed zapojením do sít� a   
   na p�ívod vody si pe�liv� p�e�t�te štítek na p�ístroji o technických datech   
   zapojení.(viz.manuál).Spolehlivost elektrického bezpe�nostního systému zcela závisí na  
  dobrém el.uzemn�ní napájení!!! 
3.P�ed veškerou údržbou �i oprav� odpojte p�ístroj od el.sít� a zdroje vody! 
4.Nenechávejte p�ístroj bez dozoru pov��ené a zaškolené osoby. 
5.P�i poškození p�ístroje zavolejte autorizované servisní st�edisko,nezkoušejte sami  
   opravovat,p�ístroj m�že být pod tlakem i když je odpojen od el.sít� a vodního  
   zdroje!Používejte jen originální náhradní díly! 
6.Je-li p�ívodní �i vypoušt�cí hadice,elektroventil,obal p�ístroje atd.poškozeny,okamžit�  
   odpojte p�ístroj od el.sít�! 
7.Tyto instrukce platí pro všechny modely p�ístroj�,liší se v malých detailech! 
 
Dodatek: 
1.N�které díly jsou chrán�ny obalem proti nárazu,který je snímatelný!Tento obal musí být  
   p�ed použitím odstran�n! 
2.Používání p�ístroje tak i manipulace s el.díly musí být provád�na dle bezpe�nostních 
p�edpis�! 
   Obzvlášt�: 
    -     nedotýkejte se mokrýma rukama a jinými �ástmi t�la 

- neodd�lávejte obal p�ístroje �i jiné díly,aniž by byl p�ístroj odpojen od el.sít� a vodního    
zdroje( p�ístroj m�že být pod tlakem – hadice a jiné díly ) 

- netahejte �i neškubejte za p�ívodní kabel el.sít� 
- nemanipulujte v blízkosti p�ístroje s ohn�m a s jinými ho�lavinami �i chemikáliemi 

3.V�nujte pozornost štítku (visa�ce) na p�ístroji,zde jsou umíst�ny d�ležité informace 
 
Shora uvedené informace neobsahují zcela všechny upozorn�ní na úrazy �i poškození jak 
osob �i p�ístroje!Obsluha musí dbát na správný chod p�ístroje a údržbu v provozu! 
 
Pozor! 
Záruka na p�ístroj se vztahuje pouze pokud je používána zm�k�ovací stanice !! 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
Obsah:  
  

 
 

1.0 
1.1 

 
2.0 

 
3.0 
4.0 
4.1 
4.2 
4.3 
4.4 
4.5 

 
4.6 
4.7 
4.8 

 
4.9 

 
5.0 

 
 
 
 

6.0 
6.1 
6.2 

Hlavní Informace 
 
Hlavní body 
Instalace 
 
Technická data 
 
Balení 
Zapojení 
Elektrické zapojení 
Zapojení vodního zdroje 
Kondenza�ní okruh 
Provozní zapojení  
P�epadový ventil 
Obr. �. 1 – rozm�ry  
Odkalení boileru 
Nerezová kondenza�ní nádrž 
Popis ovládání (ovládací prvky) 
Obr. �. 2 – napojovací body 
Zapnutí vyvíje�e 
 
Pravidelná údržba a pracovní postup 
Obr. �. 3 – elektrické schéma 
Obr. �. 4 – popis komponent� 
 
 
Jak postupovat v p�ípad� závady 
Hladina vody v kotli je moc vysoká (neustále do�erpává �erpadlo) 
Úbytek tlaku páry v kotli (vizuáln� na manometru) 

 

 



 4 

 
 
1.0 Hlavní body 
Parní vyvíje� serie 400 je konstruován do malých a st�edních podnik� pro r�znorodé 
použití.Dv� samostatné skupiny spirál v kotli poskytují  menší náklady na spot�ebu el.energie 
p�i provozu.Nerezová nádrž ( je-li požadována ) pojímá zp�tný kondenzát díky 
termostatickému ventilu.Kotle odpovídají standardním normám I.S.P.E.S.L. 
1.1 Instalace 
Parní vyvíje�e serie 400 jsou p�ipraveny k použití p�i dodání 
 
2.0 Technická data  
 mod.460 mod.460/2 

Napájení 
Kotel 
Oh�ev kotle 
�erpadlo kotle 
Tlak páry 
P�ívod páry 
Kondenza�ní okruh 
Vstup vody 

V 
Lt. 
Kw 
Kw 

BAR 
Ø 
Ø 
Ø 

220-380 
53 

13,5-54 
0,6 
4,5 
½“ 

3/8“ 
3/8“ 

220-380 
53+53 
27-108 
0.6+0,6 

4,5 
½“ 

3/8“ 
3/8“ 

 
 
3.0 Balení – viz. obrázek �.1 

 mod.460 mod.460/2 

Celkové rozm�ry A x B x H mm 800x1000x600 800x1000x1200 

Rozm�ry balení A x B x H mm 920x1120x750 920x1120x1350 

�istá váha Kg 112 230 

Celková váha Kg 137 270 

 
4.0Zapojení 
Zapojení s r�znými zdroji – musíte se �ídit instrukcemi,které budou následovat 
Všechny záruky a zodpov�dnost výrobce budou neplatné pokud nebudou dodrženy hodnoty 
viz. výrobní štítek p�ístroje ! P�i umíst�ní za�ízení ponechte po jeho stranách a p�ed �elní 
stranou cca 1 m volného prostoru pro snadný p�ístup p�i servisních pracech !!  
4.1 Elektrické zapojení 
P�ipojte p�ívodní kabel k jisti�i (magnetotepelný) 
P�ipojte parní vyvíje� na  vhodný el.kabel,doporu�ujeme zapojit p�es vypína� 
(nást�nný),el.okruh musí být samostatný s vlastními jisti�i nebo jinými jistícími prvky. 
4.2 P�ipojení vodního zdroje – viz obrázek 2  
P�ed vyvíje� umíst�te úpravnu vody dle shémata zapojení viz provozní p�edpis pro úpravnu 
vody. Poté p�ipojte vlastní vyvíje� ( v bod� 8 , pop�ípad� p�ímo ze zadní strany vyvíje�e  
k �erpadlu, není-li instalována napájecí a kondenza�ní nádrž ) pomocí vysokotlaké hadice 
(guma,nerez) �i pevného spojení, nejlépe s kulovým ventilem (otev�eno/zav�eno)! 
4.3 Kondenza�ní okruh (obrázek  2 �.7) 
Trubka jak pro p�ívod tak i pro odvod kondenzátu musí být kovové 
4.4 Vývod páry (obrázek  2 �.10) 
Uzáv�r s p�íslušenstvím Ø ½“. Použijte kovové trubky ( ½“ nebo shodné velikosti) p�ípadn� 
flexi hadice ur�ené pro páru.  
4.5 P�epadový ventil(obrázek .2 �.9) 
Pr�m�r trubky ¾“. P�ipojte na p�epadový ventil pomocí kovové nebo vysokotlaké hadice, 
blízko vodního odpadu, pro p�ípad p�ete�ení napájecí a kondenza�ní nádrže. 
 



 5 

 
Obr. �. 1 

 
 
 
. 
 
4.6 Odkalení kotle (obrázek .2 �.14) 
Uzáv�r s p�íslušenstvím ½“ 
Tento uzáv�r se používá pro �išt�ní kotle a m�že být p�ipojen k trubce,která odvádí vodu 
z p�epadových výstup� do kanaliza�ního systému  
4.7 Nerezová kondenza�ní nádrž (obrázek .2 �.12)  
Uzáv�r s p�íslušenstvím 3/8“ 
Tento uzáv�r se používá k údržb� za�ízení a pro �išt�ní nádrže (kondenzát usazený na 
dn�).M�žeme p�ipojit k kovové nebo vysokotlaké hadici odvád�cí výpus� p�ímo do 
kanaliza�ního systému. 



 6 

 
4.8 Popis ovládacích prvk� viz obrázek 2 
- Manometr (�.15) nám umož�uje kontrolovat tlak páry v kotli (max.tlak 4,5 bar) 
- Hlavní spína� (�.5) je umíst�n na el.panelu 
- Spína�e oh�evu kotle (�.4 a �.6) jsou spína�e pro p�ívod el.energie do obou spirál 
- Kontrolka zapnutí �erpadla a obou spirál (�.2, 1a3) 
- Pojistný ventil kotle (�.11) 
- Stavoznak pro kontrolu haldiny vody v boileru (�.13) 
 
 

Obr. �. 2 

 
POPIS ZA�ÍZENÍ – obrázek. 2 

 
Pozice: Popis : 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 

Kontrolka 2 topné spirály 
Kontrolka chodu �erpadla 
Kontrolka 1 topné spirály 
Spína� 1 topné spirály  
Hlavní spína� 
Spína� 2 topné spirály 
Kondenza�ní okruh ½“ 
Vstup vody 3/8“ 
P�epad napájecí a kondenza�ní nádrže 3/4“ 
Vývod páry ½“ 
Pojistný ventil kotle 
Výpus� kondenza�ní a napájecí nádrže 
Vizuální kontrola hladiny 
Odkalení kotle 
Manometr 

 
 



 7 

4.9 Zapnutí vyvíje�e 
Po celkové kontrole a zapojení: 
kdy je p�iveden proud p�es hlavní styka�, uzáv�r vody se otev�e a následn� : 

- stiskneme hlavní spína� (obrázek.2 �.5),rozsvítí se kontrolka dopoušt�ní vody do 
boileru �. 2, po jejím zhasnutí a dokon�ení �erpání zkontrolujte vizuáln� na stavoznaku 
� 13 správnou výšku hladiny a poté 

- stiskneme spína�e oh�evu kotle ( obrázek.2 �.4  a �.6) 
Výhodou tohoto parního vyvíje�e je brzké nah�átí na pracovní teplotu (požadovaný tlak páry), 
je to vizuáln� signalizováno na manometru (obrázek.2 �.15),tlak páry dosahuje max.tlaku 4,5 
bar.Potom otev�ete uzáv�r pro výstup páry (obrázek.2 �.10).Pot�ebné množství páry si 
regulujte zapínáním spirály 1 nebo 2 
5.0 Pravidelná údržba a pracovní postup p�i zjišt�ní závad 
Odkal kotle:  P�ípadné ne�istoty, které se mohou usazovat na dn� boileru se musí pravideln� 
vypoušt�t ( odkalovat ). Obsluha je povinna provád�t toto odkalení každý den po ukon�ení 
provozu za�ízení a to následovn� : 
Vypn�te za�ízení a nechejte jej vychladnout na cca 0,5-1 bar ( viz manometr �. 15 obr. 2 ) 
Poté otev�ete výpustný ventil odkalení boileru  ( � 14 obr. 2 ) a boiler úpln� vyprázdn�te !! 
Po ukon�ení této operace op�t ventil uzav�ete !! 
Pokud je Vaše za�ízení vybaveno kondenza�ní a napájecí nádrží je nutno tuto taktéž 
každodenn� odkalovat pomocí výpustného ventilu ( �. 12 obr. 2 ) a to následovn� : 
Uzav�ete p�ívodní kohout napájecí vody a vypus�te nádrž pomocí ventilu ( �. 12 obr. 2 ), poté 
vy�ist�te dno nádrže, uzav�ete výpustný ventil a otev�ete ventil napájecí vody a op�tovn� 
nádrž napus�te . 
V p�ípad�, že používáte zm�k�ovací stanici napájecí vody, snižujete opot�ebení p�ístroje 
a je možné provád�t odkal kotle a napájecí nádrže pouze 1x týdn� !! 
 

Obr. �. 3 – elektrické schéma 

 
 



 8 

 
 

D�ležité upozorn�ní : 
 
 je-li u Vašeho za�ízení instalována napájecí a kondenza�ní nádrž, musí být 
termostat udržující teplotu napájecí vody nastaven nejvíce na 40 o C, jinak 
riskujete zni�ení napájecího �erpadla !! 

 
 

1 x ro�n� provede pravidelnou kontrolu za�ízení technik dodavatele !! 
 
 
 
 

Obr. �. 4 
 
 
 
 

 
 
 
 



 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
POPIS ZA�ÍZENÍ – obrázek. 4 
 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 

Tlakový spína� 
Svorkovnice 35 mm2 
Svorkovnice 4 mm2 
Styka� 
Styka� 
Kontrolka 
Kontrolka 
Kontrolka 
Spína� 
Spína� 
Spína� 
Zp�tná klapka 
Magnetventil �erpadla 
Rotor �erpadla 
Ucpávka 
Napájecí �erpadlo 
Nerezový plovák 
T�sn�ní  
P�íruba 
Rtu�ový spína� 
Kontrola hladiny 
Topné t�leso 6 – 24 Kw 
T�sn�ní 
Kohout manometru 
Manometr 
Nerezový plovák 
Kontrola hladiny nádrže 
Magnetventil napájecí nádrže 
Kulový kohout 
Pojistný ventil 
Ventil stavoznaku 
T�sn�ní stavoznaku 
Ochrana stavoznaku 
Stavoznak 
Termostat 
Výpustný kohout boileru 

 
           
 
 
6.0 Závady a poruchy 
6.1 Hladina vody v kotli je p�íliš vysoká ( vodní �erpadle neustále do�erpává) 

V p�ístroji m�že být vysoká hladina vody díky poškození kontroly hladiny vody..M�že to být 
díra v plováku ( obrázek 4 �.17 )zaseklý plovák nebo zaseklé rameno kontroly hladiny.V 
tomto p�ípad� musíte tyto díly vy�istit nebo vym�nit. 
6.2 Úbytek tlaku páry v kotli (vizuáln� na manometru obrázek 2 �.15) 

M�že to být zp�sobeno následnými d�vody: 
Spirály jsou vypnuty, a nebo je porucha v el.sou�ástech 
Nedostatek vody - vodní zdroj je ucpaný nebo je uzav�ený vstupní uzáv�r 
Poškozené �erpadlo 
 
 



 10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 


